
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 531 del 06/08/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 531 ADW del 06/08/2024 
 

Oggetto:  Servizio di rilievo dello stato di fatto e quantificazione interventi da 
eseguire per gli impianti elettrici della sede dell’OGS sita in via Piccard 54 
a Trieste con opzioni comprendenti i servizi di progettazione 
impiantistica, direzione lavori, redazione della Dichiarazione di 
Rispondenza. Importo massimo stimato dell’affidamento € 39.770,00, di 
cui € 70,00 per oneri per la sicurezza per rischi da interferenza non 
soggetti a ribasso ed € 21.400,00 per opzioni. Affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, al Perito 
Industriale Raimondo Lampis, COD. FISC. LMPRND64P28L424D, P.IVA 
00878890326.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Visto il disposto all’art. 17 dello Statuto di OGS che dispone, tra l’altro, che Il Direttore 
Generale stipula in nome e per conto dell’Ente i contratti, le convenzioni, gli accordi 
quadro ed in genere tutti gli atti negoziali salvo quanto previsto all’art. 8 del presente 
statuto e salva la possibilità di delega ai dirigenti/direttori da disciplinare con apposito 
regolamento; 

dato atto che è stato ritenuto di mantenere in capo alla Direttrice Generale gli affidamenti relativi 
a contratti pubblici di lavori, servizi e forniture concernenti gli interventi in materia di 
sicurezza sul luogo di lavoro; 

richiamata la deliberazione n. 67 del CdA dd. 22.07.2020 avente ad oggetto “Comprensorio Aurisina 
Sorgenti (Filtri) – via Piccard, 54, in Santa Croce (TS). Approvazione del Contratto di 
concessione con il Comune di Trieste. Autorizzazione alla stipula.”; 

preso atto che in data 17 febbraio 2023 l’OGS ha comunicato al Comune di Trieste la volontà di 
proseguire nella gestione dei locali; 

 della comunicazione assunta a protocollo dell’Ente n. 4487 dd. 21.06.2023 con la quale il 
Comune di Trieste ha approvato con Determina Dirigenziale 1651/2023 il rinnovo del 
contratto “Concessione locali siti nel comprensorio di Aurisina Sorgenti (Filtri) – rep. 
105801 del 23.10.2020” per due anni, fino al 22.10.2025; 

richiamata la propria precedente determinazione n. 96 ADW del 20_02_2024 avente ad oggetto 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 531 del 06/08/2024 

“Servizio inerente al rilascio della Certificazione ISO 45001:2018, eventualmente 
rinnovabile, C.I.G.: 91545036DB: autorizzazione alla terza modifica non sostanziale, ai 
sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D. lgs. 50/2016 e s.m.i., del contratto stipulato 
su MEPA N. Trattativa 2081990 rif. Prot: 4429/2022”; 

tenuto conto che uno dei requisiti fondamentali per l’ottenimento della certificazione ISO 45001:2018 
di cui sopra consiste nella certificazione della conformità degli impianti elettrici; 

 che in data 2017 è stato effettuato un sopralluogo presso la sede dell’OGS di Via Piccard 
da parte dello studio tecnico Flego, e che l’analisi dell’impianto elettrico nel suo 
complesso ha evidenziato delle importanti criticità, come evidenziato dalla relazione 
assunta dall’OGS con n. Prot. 3542/2017; 

ritenuto prioritario, per i motivi di cui sopra, procedere con una analisi dettagliata dell’impianto 
elettrico dell’intero comprensorio di via Piccard 54 per individuare gli interventi 
necessari finalizzati all’adeguamento dello stesso e al rilascio, da parte di un tecnico 
abilitato, della Dichiarazione di Rispondenza dell’impianto elettrico ai sensi del D.M. 
37/2008; 

considerata la possibilità che a seguito del rilievo dello stato di fatto dell’impianto elettrico esistente, 
risulti necessario intervenire con degli adeguamenti eccedenti gli interventi di 
straordinaria manutenzione, l’OGS prevede la possibilità di attivare l’opzione di 
progettazione impiantistica, di direzione lavori e di redazione della Dichiarazione di 
Rispondenza; 

tenuto conto che, ai sensi del D. Lgs. 81/2008, il servizio sopra indicato comporta rischi da 
interferenza sul luogo di lavoro, per cui l’OGS, al fine dell’appalto, ha predisposto il 
DUVRI e ha stimato in € 70,00 i costi della sicurezza per rischi da interferenza, non 
soggetti a ribasso; 

dato atto che per il servizio in oggetto l’OGS ha stimato che l’importo dell’affidamento ammonta a 
€ 39.770,00, di cui € 70,00 per oneri per la sicurezza per rischi da interferenza non 
soggetti a ribasso ed € 21.400,00 per le opzioni; 

visto il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. e in particolare il Libro II, Parte I, inerente i contratti di importo 
inferiore alle soglie europee; 

accertato che per il servizio di cui trattasi, in particolare per il valore dell’affidamento, non esiste 
un interesse transfrontaliero certo, per cui non vi è la necessità di ricorrere alle 
procedure ordinarie per l’affidamento; 

 che il servizio di cui l’ente necessita può essere appaltato con ricorso all’affidamento 
diretto di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 

 che nella piattaforma MePA di Consip S.p.A. sono presenti le categorie merceologiche 
“Servizi di supporto specialistico” e “Servizi professionali di progettazione di opere civili 
e industriali” e che le stesse sono coerenti con il servizio di cui sopra e della possibilità di 
attivazione delle opzioni; 

individuato nel perito industriale Raimondo Lampis (CF: LMPRND64P28L424D, P.IVA 08788903269) 
iscritto all’Ordine dei Periti Industriali della Provincia di Trieste, num. iscrizione 817, 
regolarmente iscritto al MePA di Consip S.p.A. nelle categorie “Servizi di supporto 
specialistico” e “Servizi professionali di progettazione di opere civili e industriali”, il 
professionista al quale rivolgersi per il servizio di cui sopra, anche alla luce del 
precedente affidamento relativo alla progettazione dell’impianto di illuminazione della 
palazzina C della sede dell’OGS di Borgo Grotta Gigante di cui all’atto n. DFP 815 ADW 
del 07/10/2022, svolto con estrema accuratezza, nel pieno rispetto delle obbligazioni 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 531 del 06/08/2024 

contrattuali; 

rilevato che in caso di ricorso agli affidamenti diretti deve essere rispettato il principio di 
rotazione degli affidamenti, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

accertato che nell’ultimo anno l’OGS non ha affidato al professionista incarichi rientranti nello 
stesso settore merceologico di quello ora richiesto, e che l’affidamento relativo all’anno 
2022 per la progettazione dell’impianto di illuminazione della palazzina C della sede 
dell’OGS di Borgo Grotta Gigante è stato un affidamento diretto per un importo inferiore 
alla soglia di 5.000,00 euro; 

valutato per quanto sopra esposto che sussistono le condizioni per affidare il servizio di cui 
trattasi al perito industriale Raimondo Lampis, nel rispetto del principio di rotazione ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs 36/2023; 

preso atto che è stata avviata la trattativa diretta sul MePA di Consip S.p.A. identificata con il n. 
4564397, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, e che in esito a essa 
l’operatore economico per. Ind. Raimondo Lampis ha offerto, in ribasso sul prezzo di € 
18.300,00 posto a base di gara dall’OGS, i seguenti prezzi relativi alle prestazioni certe: 

 ALA NUOVA- Rilievo dello stato di fatto e quantificazione degli interventi da eseguire
  € 5.500,00 

 ALA VECCHIA – Rilievo dello stato di fatto e quantificazione degli interventi da eseguire 

           € 12.200,00 

 con riferimento ai servizi opzionali relativi alla progettazione, alla direzione lavori e alla 
redazione della Dichiarazione di Rispondenza, il professionista si impegna a offrire i 
seguenti prezzi: 

PROGETTAZIONE IMPIANTISTICA: 

% di ribasso offerta sulla percentuale delle spese generali del 25% sull’importo del 
compenso che verrà determinato ex Allegato I.13 - Determinazione dei parametri per la 
progettazione (art. 41, comma 15 del Codice) del D. Lgs. 36/2023 per la progettazione 
impiantisca, così come risultante necessaria in base al computo metrico estimativo 
realizzato per le prestazioni richieste per la parte certa: 0,1 % ribasso 

 DIREZIONE LAVORI: 

% di ribasso offerta sulla percentuale delle spese generali del 25% sull’importo del 
compenso che verrà determinato ex Allegato I.13 - Determinazione dei parametri per la 
progettazione (art. 41, comma 15 del Codice) del D. Lgs. 36/2023 per la Direzione Lavori, 
così come risultante necessaria in base al computo metrico estimativo realizzato per le 
prestazioni richieste per la parte certa: 0,1 % ribasso 

ALA NUOVA: 

Redazione della Dichiarazione di Rispondenza € 3.300,00 

 ALA VECCHIA: 

 Redazione della Dichiarazione di Rispondenza € 5.300,00 

visto il disposto dell’articolo 52 Controllo su possesso dei requisiti” del D.Lgs 36/2023; 

rilevato che in data 02/08/2024 si è proceduto ad avviare le verifiche del possesso dei requisiti di 
carattere generale ai sensi degli artt. 94, 95 e 100 del D.Lgs. 36/2023 nei confronti 
dell’operatore economico per. Ind Raimondo Lampis, P.IVA 00878890326, accertando 
che è iscritto alla CCIAA per servizi analoghi per tipologia a quelle oggetto 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 531 del 06/08/2024 

dell’affidamento, che non vi sono annotazioni riservate sul casellario ANAC a carico dello 
stesso, che il certificato EPPI (Ente di Previdenza dei Periti Industriali) risulta regolare e 
che è iscritto all’Ordine dei Periti Industriali della Provincia di Trieste, n. registrazione 
817; 

preso atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, qualora, in 
conseguenza delle verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 
speciali dichiarati dall’operatore economico, l’OGS procederà alla risoluzione del 
contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC 
ed alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti 
dall’adozione del provvedimento; 

visto l’articolo 53 “Garanzie a corredo dell’offerta e garanzie definitive” del D. Lgs. 36/2023, e 
in particolare il comma 4, secondo il quale “In casi debitamente motivati è facoltà della 
stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti di 
cui alla presente Parte oppure per i contratti di pari importo a valere su un accordo 
quadro. Quando richiesta, la garanzia definitiva è pari al 5 per cento dell’importo 
contrattuale”; 

ritenuto di non richiedere al professionista la garanzia definitiva, in considerazione del modico 
importo della garanzia e del ribasso offerto dallo stesso sul prezzo posto a base di gara 
dall’OGS per il presente affidamento; 

visti gli articoli del D. Lgs. 36/2023 dal n. 1 al n. 11, n. 15 e il correlato l’Allegato I.2, n. 16 e n. 
17; 

 l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

 il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture; 

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 

ritenuto di nominare la dott.ssa Sabina Vesnaver, responsabile dell’Ufficio Patrimonio con 
funzioni di ufficio della rete delle stazioni appaltanti del Friuli Venezia Giulia, Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto; 

 di nominare il dott. Paolo Rovattini, in servizio presso l’ufficio sopra indicato, 
responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

valutato che la documentazione amministrativa presentata e l’offerta sono state ritenute 
conformi alle disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo e nelle 
Condizioni particolari di contratto; 

ritenuto  di procedere all’affidamento diretto a favore del per. Ind. Raimondo Lampis, codice 
fiscale LMPRND64P28L424D e P.IVA 00878890326, del servizio di rilievo dello stato di 
fatto e quantificazione interventi da eseguire per gli impianti elettrici della sede dell’OGS 
sita in via Piccard 54 a Trieste con opzioni comprendenti i servizi di progettazione 
impiantistica, direzione lavori, redazione delle Dichiarazioni di Rispondenza e di 
autorizzare la stipula del contratto per mezzo di MePA di Consip S.p.A.,  

dato infine atto che preliminarmente allo svolgimento della trattativa diretta sopra indicata era stata 
avviata una trattativa diretta identificata con il n. 4552001 sul Me.P.A. di Consip S.p.A. 
per l’affidamento del servizio di cui trattasi con l’operatore economico per. Ind. 
Raimondo Lampis, per la quale era stato acquisito il CIG B2A455B24C; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 531 del 06/08/2024 

 che tale trattativa non risulta idonea al soddisfacimento dell’interesse pubblico 
perseguito dall’OGS, per cui si ritiene di procedere alla revoca della medesima; 

ciò tutto premesso e considerato 

DETERMINA 
 

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto, a mezzo della 
piattaforma Me.P.A. di Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
36/2023, al per. Ind. Raimondo Lampis, P.IVA 00878890326, del servizio di rilievo dello 
stato di fatto e quantificazione interventi da eseguire per gli impianti elettrici della sede 
dell’OGS sita in via Piccard 54 a Trieste con opzioni comprendenti i servizi di 
progettazione impiantistica, direzione lavori, redazione della Dichiarazione di 
Rispondenza alle condizioni stabilite nella Trattativa Diretta n. 4564397; 

2. di dare atto che il corrispettivo contrattuale è il seguente: 

 Per le prestazioni certe: 

 ALA NUOVA - Rilievo dello stato di fatto e quantificazione degli interventi da 
eseguire          
 € 5.500,00 

 ALA VECCHIA – Rilievo dello stato di fatto e quantificazione degli interventi da 
eseguire          
 € 12.200,00 

 Per le opzioni contrattuali: 

Per i servizi di progettazione e direzione lavori il compenso verrà determinato con 
riferimento all’Allegato I.13 - Determinazione dei parametri per la progettazione (art. 
41, comma 15 del Codice) del D. Lgs. 36/2023 - e le spese generali saranno pari al 
24,975%, pari alla percentuale massima del 25% al netto del ribasso dello 0,1% 

ALA NUOVA Redazione della Dichiarazione di Rispondenza  € 3.300,00 

ALA VECCHIA Redazione della Dichiarazione di Rispondenza  € 5.300,00 

3. di dare atto che il contratto avrà decorrenza dalla data di stipula e avrà durata di un 
anno dalla consegna della relazione relativa al Rilievo dello stato di fatto e 
quantificazione degli interventi da eseguire, per permettere il completamento degli 
eventuali lavori di adeguamento necessari per la redazione della Dichiarazione di 
Rispondenza; 

4. di dare atto che l’OGS ha verificato che il professionista è iscritto all’Ordine dei Periti 
Industriali della Provincia di Trieste, n. registrazione 817, ha provveduto ad acquisire il 
certificato EPPI (Ente di Previdenza dei Periti Industriali), la visura camerale 
dell’appaltatore ed ha accertato l’assenza di annotazioni ANAC per cui, in caso di 
successivo accertamento del mancato possesso da parte dell’appaltatore degli ulteriori 
requisiti di carattere generale necessari per la stipula del contratto, l’OGS ai sensi 
dell’articolo 52, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, procederà alla risoluzione del contratto, 
alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a 
dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

5. di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 531 del 06/08/2024 

6. di autorizzare la stipula del contratto attraverso la piattaforma MePA di Consip S.p.A.; 

7. la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto; 

8. di nominare la dott.ssa Sabina Vesnaver Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

9. di nominare il dott. Paolo Rovattini responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

10. di dare atto che in relazione alla spesa complessiva di € 22.763,37 comprensiva del 
contributo previdenziale EPPI del 5% e dell’IVA, è stata inserita in UGOV la scrittura 
anticipata ID DG 15792 con imputazione sul progetto 
FONDI_DIREZIONE_GENERALE_SICUREZZA, num. Registrazione 10”; 

11. di revocare la trattativa diretta identificata con il n. 4552001 sul Me.P.A. di Consip S.p.A., 
per la quale è stato acquisito il CIG B2A455B24C; 

12. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’OGS nella Sezione Amministrazione 
Trasparente / Bandi di gara e contratti. 

 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 531 del 06/08/2024 

 

 

 



 Atto n. 531 del 06/08/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 06/08/2024 17:27:08
IMPRONTA: 0616490DA49D74E33E0444EC07B8EF7FD46A9EC5AC48C351578C0E4B4DB71A83
          D46A9EC5AC48C351578C0E4B4DB71A83301C187D48D2945EFA48363C3B6028A9
          301C187D48D2945EFA48363C3B6028A97060389A29BD40290D4D0093F0CB31C3
          7060389A29BD40290D4D0093F0CB31C3052B586FD11E74D022830CB5A12E1CD7


